
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  31Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

celebrado com a empresa SPELL COMÉRCIO E SERVIÇO DE AR CONDI-
CIONADO LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 09.643.921/0001-47, nº 02/2022, 
celebrado com a empresa NADJA MARINA PIRES – ME, CNPJ/MF sob 
o nº. 12.130.958/0001-86, nº 03/2022, celebrado com a empresa J 
LEMOS DE CARVALHO, CNPJ/MF sob o nº. 12.294.602/0001-88 e nº 
04/2022, celebrado com a empresa SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº. 04.063.503/0001-67, oriunda do Pregão 
Eletrônico n° 18/2021-SEDAP.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 763549

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o Processo 2022/154790;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 
5281172/ 5, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria Financeira e Contábil, no período de 14/02/2022 a 15/03/2022, 
em virtude da titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, es-
tar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino- SEDAP.

Protocolo: 763424
PORTARIA Nº 049 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o Processo 2022/154790;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula nº 
22071/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente, no período de 14/02/2022 a 15/03/2022, em virtu-
de da titular, NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 5281172/ 5, 
ter sido designada a responder pela  Coordenadoria Financeira e Contábil, 
em virtude de férias da titular
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
interino- SEDAP.

Protocolo: 763426

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 026 DE 28.01.22, PUBLICADA NO DOE Nº 34.848 
DE 31.01.2022, COM ERRATA DE PERÍODO DE GOZO, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.858 DE 08.02.2022.
SERVIDORA: IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, MATRÍCULA Nº 14818/1
ONDE SE LÊ: 02/03/2022 A 31/03/2022
LEIA-SE: 14/03/2022 A 12/04/2022

Protocolo: 763822

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº089/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos . CARGO: 
Técnico em Infraestrutura – Arquiteta MATRÍCULA: 80845779 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO:  Ponta de Pedras /PA OBJETIVO: Complementação 
de Diária, Portaria n°57/2022. Com o objetivo de Fiscalização da obra 
de microssisterna de abastecimento de água na comunidade de Ipauçú. 
PERÍODO: 17/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma) ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 090/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: José Carlos dos Santos CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 307866. ORIGEM: Parauapebas/PA. DESTINO: 
Belém/PA. OBJETIVO: Complementação de Diária da Portaria de n° 
063/2022. Com o objetivo de Participar de Reuniões com equipe do 
Territórios Sustentáveis para alinhamento de projetos. PERÍODO: 19 a 
20/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 (Duas). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 763852

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 091/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Rivanildo Parente da Cruz . CARGO: Secretário 
de Diretoria. MATRÍCULA: 5920541/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Igarapé-Açu e Maracanã/ PA. OBJETIVO: Verifi car os equipamentos desta 
Secretaria nos municípios. PERÍODO: 23 a 26/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 
3 ½ (Três e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 092/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antônia do Socorro Aleixo. CARGO: 
Diretora - DAFA. MATRÍCULA: 5945834/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Primavera/ PA. OBJETIVO: Participar da cerimônia de entrega do Manual 
de Governança da Cooperativa COOPRIMA de Primavera e visita técnica 
aos cooperadores. PERÍODO: 25 a 26/02/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(Uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 764020

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 067/2022- BENEFICIÁRIO: Thiago Mar-
celo Pacheco de Oliveira.

Protocolo: 763817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE QUATIPURU.
OBJETO DE CESSÃO: 100 (CEM) RABETAS PARA MOTOR DE CENTRO MER-
CRUISER BRAVO THREE, 370HP, DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022
VIGÊNCIA: 21/02/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 763758
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 036/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.
OBJETO DE CESSÃO: 54 (CINQUENTA E QUATRO) MOTORES A GASOLINA, 
HORIZONTAL, MONOCILINDRO, 4TEMPOS, POTÊNCIA 7HP,PARTIDA MANU-
AL COM RABETA LONGA E HÉLICE.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022
VIGÊNCIA: 21/02/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 764014

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2021/1272895
Interessado: AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 040, Lote 14, Setor “B”-1.195,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Curral Grande, com área de 1.194,2492
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém (PA), 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 763878
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/129165 JOSELMO TRENTIN FAZENDA HEBRON 399,9890 ha JURUTI 586/2022

Belém (PA), 21/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 763489


